
O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA, a pedido, a contar de 23/12/2024, para fins de regularização funcional, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei
Complementar nº 10.098/94.

Protocolo: 2025001206182
Assunto: Exoneração
Nome: Rosemeri Martins dos Santos
Identificação Funcional/Vínculo: 2625164/1
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor - A-IV
Lotação: SEDUC - 13 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA A PEDIDO, a contar de 01/01/2025, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2025001206185
Assunto: Exoneração
Nome: Vanessa Bianchini Ogliari
Identificação Funcional/Vínculo: 4577965/1
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Agente Educacional II - Interação com o Educando - A-II
Lotação: SEDUC - 06 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA A PEDIDO, a contar de 19/12/2024, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar 10098/94.

Protocolo: 2025001204993
Assunto: Progressão de Nível do Quadro Geral
Processo: 24/1500-0039857-1
Nome: Luciano Silva dos Santos
Identificação Funcional/Vínculo: 2864827/2
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: TPPGG - Técnico Agrícola - B-III
Lotação: SEAPI - Supervisão Regional de Bagé

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. XXIX,
DECLARA SEM EFEITO - o ato publicado no DOE de 08/01/2025, referente à Progressão de Nível do servidor, face ter constado
indevidamente.

Protocolo: 2025001205870
Assunto: Triênio
Processo: 24/1900-0010058-0
Nome: Luci Teresinha Damião Scaramussa
Identificação Funcional/Vínculo: 2983907/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor - A-IV
Lotação: SEDUC - 32 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso VI,
TORNA SEM EFEITO o ato registrado no D.O.E. de 23/10/2019, referente a concessão do triênio 7, face desaverbação de tempo
de serviço.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001206386

Porto Alegre, segunda-feira, 13 de janeiro de 2025 20Diário Oficial Nº 9

13/01/2025 13:57:57 SPGG/COORD/SERV/4871421 PE 9072/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 373

23120300172369



ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9071/2025 Objeto: Serviços de gestão, planejamento, organização, gerenciamento, coordenação, recepção,

operacionalização, produção e assessoria de eventos, com fornecimento de produtos e serviços, para a execução do evento South
Summit Brazil - Porto Alegre (Edição 2025).
DATA: 27/01/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2500-0000710-2.

EDITAL PE 9072/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em município de Agudo/RS
DATA: 05/02/2025, às 09h. PROCESSO: 23/1203-0017236-9

EDITAL PE 0074/2025 Objeto : Registro de preços equipamentos/materiais de segurança e proteção.
DATA: 17/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1300-0007516-6.

ABERTURA LEILÃO ELETRÔNICO
EDITAL LL 0005/2025 Objeto: Alienação de 05 (cinco) imóveis localizados em diferentes municípios no Estado do Rio Grande do

Sul.
DATA: 19/02/2025, às 10h. PROCESSO: 24/1300-0006857-7.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0010/2025 Processo 24/1300-0006830-5

Objeto : Registro de preços de equipamentos/materiais médico-hospitalares/enfermagem.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO
acima informado, para análise de pedidos de esclarecimento e impugnação (protocolos 22514 e 22931), devendo o novo ato ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 0013/2025 Processo 24/1956-0000877-4
Objeto: Ultrassom portátil.

O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO
acima informado, para análise de pedidos de esclarecimentos (protocolo 22645), devendo o novo ato ser comunicado por
intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9014/2025 Processo 23/1203-0017138-9
Objeto: Locação, de central de ar comprimido medicinal e central de vácuo com cadeia de compressão para o Hospital da

Brigada Militar de Santa Maria.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO
acima informado, para análise de pedidos de esclarecimentos e impugnações, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio
de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9007/2025 Processo 24/1900-0036329-7
Objeto: Serviços continuados para instalação, operacionalização, gestão e manutenção de solução de rede Wi-Fi com

implantação de equipamentos, gerenciamento, suporte e manutenção para atendimento às escolas estaduais,
predominantemente, urbanas da Secretaria de Educação do Estado do Rio Grande do Sul.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO
acima informado, para análise de pedidos de esclarecimentos e impugnações, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio
de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0012/2025 Processo 24/1205-0002428-8

Objeto: Pistolas e fuzis.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO Lote 03 DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, antes de sua abertura, nos termos do inciso I, do art. 71, da Lei Federal nº 14.133/2021, diante da
Informação da solicitação órgão requisitante (IGP- Instituto Geral de Perícias).

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL – LOTE 77
Leilão Eletrônico 0022/2024 Processo 22/0500-0002432-1

Objeto:Leilão de animais pertencentes ao Parque Zoológico, localizado em Sapucaia do Sul, de acordo com os lotes,
espécies e quantidades descritas no Edital
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO ANTES DA ABERTURA DO LOTE
77 nos termos do artigo 71, “caput”, no § 3º da Lei nº 14.133/21, a pedido da SEMA, devido a problemas de ordem veterinária e que
inviabilizam a entrega do exemplar.

HOMOLOGAÇÃO - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios conforme segue:
Pregão Eletrônico 9337/2023 Processo 23/2200-0001331-8

Lote 01 adjudicado para TREVOSUL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA – CNPJ 29.949.750/0001-96.

Porto Alegre, segunda-feira, 13 de janeiro de 2025 21Diário Oficial Nº 9

13/01/2025 13:57:57 SPGG/COORD/SERV/4871421 PE 9072/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 374

23120300172369



Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1618/2024
Objeto(s): 0773.0090.000019 OVO - GALINHA BRANCO GRANDE R$ 9,3700 dz 
0794.0002.000005 MARGARINA COM SAL - EMBALAGEM COM 500 GRAMAS R$ 7,9900 em 
Processo: 24/1300-0004677-8, Edital: 0616/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: SÃO LUIZ HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA, com CNPJ 22.046.095/0001-17. Prazo de validade:
12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 32/2025
Objeto(s): 0320.0001.010009 ARMÁRIO - ROUPEIRO DE AÇO 16 PORTAS 1.900,00MM 1.250,00MM 420,00MM R$ 1290,0000 un
Processo: 24/1300-0001214-8, Edital: 0566/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: JUSTO MÓVEIS DE AÇO LTDA, com CNPJ 20.252.467/0001-36. Prazo de validade: 12 (doze)
meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 36/2025
Objeto(s): 0970.0134.010019 DEFENSIVO AGRÍCOLA - CLORFENAPIR 240G/L R$ 100,0000 em 
0970.0134.010039 DEFENSIVO AGRÍCOLA - BENZOVINDIFLUPIR 150 G/KG R$ 716,0000 em 
0970.0134.010044 DEFENSIVO AGRÍCOLA - HERBICIDA GLUFOSITANATO 200 G/L LÍQUIDO 1L TIPO FINALE R$ 21,2500 l 
0970.0134.010048 DEFENSIVO AGRÍCOLA - INSETICIDA ABAMECTINA 18,0 G/L (1,8% M/V) LÍQUIDO R$ 43,3300 em 
Processo: 24/1300-0005369-3, Edital: 0679/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: CULTIVALI COMERCIO LTDA, com CNPJ 54.755.249/0001-36. Prazo de validade: 12 (doze)
meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 52/2025
Objeto(s): 0784.0309.000068 ALFACE R$ 13,5000 dz
0784.0309.000050 HORTIGRANJEIRO: BATATA INGLESA ESPECIAL R$ 4,3200 kg
0784.0309.000088 HORTIGRANJEIRO - MANDIOCA MÉDIO R$ 2,0300 kg
0784.0309.000062 HORTIGRANJEIRO: BATATA DOCE R$ 6,3000 kg
0784.0309.000070 HORTIGRANJEIRO: BETERRABA R$ 5,4000 kg
0784.0309.000086 HORTIGRANJEIRO - CENOURA R$ 4,5000 kg
0784.0309.000085 HORTIGRANJEIRO - CHUCHU R$ 4,0500 kg
0784.0309.000072 HORTIGRANJEIRO: COUVE R$ 22,5000 dz
0784.0309.000066 HORTIGRANJEIRO: MORANGA CABOTIA - REGIONAL R$ 3,0000 kg
0784.0309.000194 HORTIGRANJEIRO: REPOLHO VERDE R$ 2,2500 kg
0784.0221.000015 FRUTIGRANJEIRO - TANGERINA COMUM/CAI R$ 3,5000 kg
0784.0221.000031 FRUTIGRANJEIRO - MAÇÃ GALA MÉDIO R$ 10,0000 kg
0784.0221.000025 FRUTIGRANJEIRO - MAMÃO FORMOSA R$ 6,3000 kg
0784.0309.000082 HORTIGRANJEIRO: MILHO ESPIGA R$ 5,4000 scl
0784.0309.000186 HORTIGRANJEIRO: PEPINO SALADA R$ 4,5000 kg
0784.0221.000382 FRUTA: BANANA CATURRA ESPECIAL R$ 4,5000 kg
0784.0221.000027 FRUTIGRANJEIRO - LARANJA SUCO R$ 4,5000 kg
0784.0309.000087 HORTIGRANJEIRO - CEBOLA NACIONAL MÉDIO R$ 2,7000 kg
0784.0309.000836 HORTIGRANJEIRO: TOMATE PAULISTA R$ 6,5000 kg
0784.0309.000780 HORTIGRANJEIRO: ALHO ROXO NACIONAL R$ 31,5000 kg
0784.0309.000682 HORTIGRANJEIRO: PIMENTAO VERDE R$ 10,8000 kg
0784.0309.000081 HORTIGRANJEIRO: TEMPERO VERDE R$ 16,2000 dz
0784.0309.000755 HORTIGRANJEIRO: LOURO R$ 2,7000 mo
0784.0309.000739 HORTIGRANJEIRO: MANJERONA R$ 2,7000 mo
0784.0221.000019 FRUTIGRANJEIRO - BANANA PRATA/BRANCA R$ 6,3000 kg
Processo: 24/1300-0006027-4, Edital: 0684/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: AVTHOMAS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, com CNPJ
95.031.019/0001-01. Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar do dia 08/02/2025.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 58/2025
Objeto(s): 0773.0090.000019 OVO - GALINHA BRANCO GRANDE R$ 8,1700 dz 
0794.0002.000005 MARGARINA COM SAL - EMBALAGEM COM 500 GRAMAS R$ 7,4900 em 
0788.0133.010000 IOGURTE - PARCIALMENTE DESNATADO FRUTA OU POLPA DE FRUTA 165G R$ 2,8000 un 
0788.0133.009996 IOGURTE - ZERO GORDURA E SEM AÇÚCAR EMBALAGEM COM 170G R$ 3,4900 em 
0788.0676.000019 QUEIJO TIPO LANCHE FATIADO 1 KG R$ 50,0000 kg 
0794.0002.000006 MARGARINA SEM SAL - EMBALAGEM COM 500 GRAMAS R$ 7,5400 em 
Processo: 24/1300-0004674-3, Edital: 0643/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: AVTHOMAS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, com CNPJ
95.031.019/0001-01. Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Porto Alegre, segunda-feira, 13 de janeiro de 2025 22Diário Oficial Nº 9

13/01/2025 13:57:57 SPGG/COORD/SERV/4871421 PE 9072/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 375

23120300172369



SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 98/2024
Objeto: Este aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da presente ata. O prazo de validade da Ata de Registro de
Preços será prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar do dia 02/02/2025. Processon°23/0804-0001690-
0 - PE 0021/2024. Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC. Compromitente: UNIAIR
TAXI AEREO LTDA, com CNPJ: 04.261.159/0001-10.

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 415/2024
Objeto: Este aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da presente ata. O prazo de validade da Ata de Registro de
Preços será prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco dias) dias, a contar do dia 05/04/2025. Processon° 23/1300-
0007977-8 - PE 0016/2024. Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC. Compromitente:
BRAVE DISTRIBUIDORA LTDA, com CNPJ: 43.892.634/0001-09

AVISO DE ABERTURA DE CREDENCIAMENTO
EDITAL: 001/2025 OBJETO: Credenciamento de Pessoa Jurídica para elaboração de projetos e serviços técnicos de arquitetura e
engenharia.
DATA DE ABERTURA: 27/01/2025. PROCESSO: 24/2200-0001938-9.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL
LAUREN MOMBACK MAZZARDO

Avenida Borges de Medeiros, 521 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90020-023

Gabinete
LAUREN MOMBACK MAZZARDO
Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro

Porto Alegre / RS / 90030-130

Portarias
Protocolo: 2025001206316

PORTARIA N° 002/2025

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL, no uso De suas atribuições
legais, considerando o disposto nos arts. 11 e 12 do Decreto Lei 200/1967, o art. 3º do Dec. Estadual 19801/1969, e em
cumprimento ao disposto na Resolução 1028/2015, do Tribunal de Contas do Estado, e de acordo com o contido no processo
administrativo de n°23/4501-0000009-3, RESOLVE: DELEGAR COMPETÊNCIA PARA ORDENAR DESPESA, no período de
01/01/2025 a 31/12/2025, ao servidor JOSE TADEU JACOBY ID 3533697/04, CÓD.FPE: 3141926, ficando sujeito à Tomada de
Contas pelos atos que praticar no desempenho de tais encargos a contar do(a) UO(s):45.01, 45.33; todos inscritos no vigente
Orçamento do Estado.

Porto Alegre-RS, 10 de Janeiro de 2025

LAUREN MOMBACK MAZZARDO

Presidente da JucisRS

Editais
Protocolo: 2025001206208

PORTARIA N° 001/2025
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela Lei Federal nº 8.934, de 18 de novembro de 1994, pelo Decreto Federal nº 1.800/96, pela Lei Estadual nº
14.218, de 08 de abril de 2013, RESOLVE designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,

Porto Alegre, segunda-feira, 13 de janeiro de 2025 23Diário Oficial Nº 9

13/01/2025 13:57:57 SPGG/COORD/SERV/4871421 PE 9072/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 376

23120300172369


